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АНОТАЦІЯ

Пашковська М. О. Актуалізація темброобразу альта в пізній творчості

композиторів XIX–XXI століть. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво» (02 – «Культура і мистецтво»). – Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та інформаційної політики України, Харків, 2023.

Останній опус композитора є важливим явищем у його творчості,

квінтесенцією стилю. І відтак – об’єктом особливого інтересу для виконавців та

дослідників. Це не лише завершення творчого шляху, але й власний висновок,

який може виступати для інших в ролі духовного заповіту, підсумку попередніх

досягнень. В пізній творчості композиторів XIX–XXI століть стосовно

останнього твору можна спостерігати певну відособленість та відокремленість

альтового тембру, що видається унікальним феноменом в мистецькій історії. У

сфері музикознавства залучення тембру альта в пізні твори композиторів XIX–

XXI століть є недослідженим. Його аналіз породжує питання про те, як

відбувається інтеграція в умовах індивідуального, особливо пізнього, стилю

композиторів.

Мета дослідження – обґрунтувати актуалізацію альта в пізній творчості

композиторів XIX-XXI століть, зокрема – в останніх опусах.

Об’єктом дослідження є пізній стиль творчості композиторів, предметом –

феномен темброобразу альта в останніх опусах митців ХІХ–ХХІ століть.

Методологія дослідження передбачає аналіз нотних текстів, музичних

параметрів та інтерпретаційних особливостей, а також взаємодії альта з іншими

музичними інструментами у контексті виконавської практики. Аналіз обраних

творів та їх інтерпретацій сприяє глибшому розумінню феномена залучення

альта в останніх опусах композиторів ХІХ–ХХІ століть, а також розкриттю його

семантичних ролей.
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Наукова новизна отриманих результатів пов’язана з системним

дослідженням феномену залучення альта в пізній творчості композиторів

ХІХ-ХХІ століть, зокрема – сформульовано основні параметри темброобразу

альта та систематизовано їх з точки зору інтерпретології й виокремлено

семантику альта в останніх опусах митців.

Пропонована тема передбачала групування у дослідженні чотирьох

смислових блоків: специфіка творчого процесу композиторів, феномен пізнього

стилю, дослідження актуалізації темброобразу альта в пізній творчості та

феномен залучення альта в останніх опусах композиторів, що увиразнено у

структурі дисертації, яка містить чотири розділи з підрозділами.

У Розділі 1 «Темброобраз альта як категорія інтерпретології» –

розглядаються поняття творчого (композиторського) процесу та стилю,

концепції пізнього стилю, тембр та похідні від нього – темброва семантика,

темброве амплуа та темброобраз.

Підрозділ 1.1. «Творчий процес і стиль в об’єктиві теорії музики та

виконавства» присвячений аспектам вивчення понять «творчий процес»

(А. Муха), «творчий портрет» (Л. Кияновська, Г. Асталош та Л. Микуланинець),

«творча особистість» (А. Муха, Н. Савицька, А. Чубак, І. Драч, В. Жаркова,

О. Коменда, Л. Шаповалова), зокрема психологічний ракурс у працях

О. Самойленко, Л. Кияновської.

З огляду на вибір теми дослідження проаналізовано дотичне поняття

«стилю» в його різноманітних амплуа. Так, С. Тишко пропонує формулювання,

яке зводить історико-аналітичні підходи до вивчення стилю в музиці; поняття

«стилю» В. Москаленка засноване на інтерпретаційному підґрунті,

зорієнтованому на аналіз творчості з позиції виконавця; визначення поняття

«стиль» за Н. Савицькою відноситься до феномену прояву індивідуальності;

визначення, в якому аргументовано взаємозв’язки мислення митця з іншими

факторами, що формують стиль творчості, належить І. Коханик.

У підрозділі 1.2 «Концепція пізнього стилю творчості Н. Савицької в

аспекті феноменології творчості» детальніше розглянуто виникнення нового
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напрямку музикології, відомого як «вікове музикознавство». Опрацьовані

монографія Н. Савицької, дослідження Н. Туровської та А. Чубак, залучені

дефініції «пізнього стилю» Р. Арнхейма та Н. Савицької. Закцентовано, що

останні твори митців часто є відображенням їхнього ставлення до життя та

смерті, вони можуть містити символи, образи або структури, які віддзеркалюють

роздуми митця над цими темами; можуть бути надзвичайно інтимними,

занурюючи ми у внутрішній світ та душевний стан митця; відзначатися

мудрістю, яка накопичилася протягом тривалого життєвого шляху.

У підрозділі 1.3 «Тембр-темброва семантика-темброве амплуа-

темброобраз: досвід моделювання поняття», центральним є поняття «тембр» та

його модуляція з органології до теорії музичного змісту й сучасної тембрології

як розділу інтерпретології, що охоплює наступні підходи до досліджуваного

об’єкту:

• розуміння тембру як комунікативної системи, що дає ключ до

визначення його естетики та поетики;

• характеристика тембру як трикомпонентної слухової сутності;

• можливість не лише «метафоричного», але й «математичного»

тлумачення тембру, який, за думкою О. Жаркова, може бути прорахованим за

допомогою технічних засобів.

У результаті в науковий обіг уведено поняття «темброобраз

інструмента», що буде характеризувати якості інструмента повною мірою.

Підрозділ 1.4. «Альт у контексті історіографії» присвячено аналізу

наукових джерел, що дозволяють зрозуміти еволюцію і зміну ролі альта в

музичній практиці на різних етапах розвитку, проаналізувати взаємодію між

виконавською та композиторською творчістю, що сприяє більш глибокому

осмисленню розвитку альтової творчості та тембрової семантики. Деякі

дослідження фокусуються на ролі альта в конкретних музичних школах чи

композиторських традиціях, інші досліджують роль альта у певних жанрах,

таких як струнні квартети або сонати, вивчають взаємодію альта з іншими
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інструментами, аналізувати інтерпретаційні аспекти або досліджувати вплив

історичних чи соціокультурних факторів на формування альтової семантики.

Аналіз сучасних підходів до вивчення семантики альтового тембру

дозволив сформулювати висновок, що семантичний темброобраз альта

постає у дослідженнях науковців як специфічна художня метасистема, що

існує на двох рівнях – загальному та спеціальному. На загальному рівні

вивчаються такі параметри: семантичні амплуа інструмента з його темброво-

фактурними і артикуляційними характеристиками (Г. Косенко); візуально-

акустичний образ інструмента, інтонаційно-звукова система і засоби

музичної виразності, ступінь досконалості конструкції інструмента, наявність

виконавських шкіл (В. Ткаченко); індивідуальний стиль «рефлексивного

художника» (Л. Шаповалова), виконавець як «Homo Interpretatus»

(Ю. Ніколаєвська).

На спеціальному рівні ознаки темброобразу альта розглядаються за

такими параметрами, як: «прив’язаність» тембру інструмента до певних

виразних інтонацій (томління та стриманої пристрасті (Купріяненко Е.);

двокомпонентність темброрегістру альта (Косенко Г.); двокомпонентність

втілюваного ним «художнього образу» (Городецький А.).

У розвиток ідей дослідників щодо виокремлення домінант тембрової

семантики альта, запропоновано власні характеристики: альтовий тембр є

головною ознакою формування образу інструменту; відмінність альтового

тембру від тембрів інших інструментів струно-смичкового сімейства;

декламаційно-розповідний тип семантики альтового тембру; виконавський

вплив на темброобраз альта; меланхолічність та медитативність, як один з

модусів альтового темброобразу; альтовий тембро-регістр вміщує в собі два

елементи, які композитори вміють вигідно використати для характеристики

внутрішньо контрастних образів; інтонаційні структури, що доручені альту,

тяжіють до романтичного «томління».

Розділі 2 «Етапи формування семантики альта в музичному

мистецтві ХVII-XІХ століть» присвячений вирішенню двох основних задач
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– послідовному дослідженню формування тембрової семантики альта у різні

періоди музичного мистецтва XVII – початку XIX ст., та аналізу тенденції,

що властиві пізній творчості композиторів.

Відстеження етапів еволюції семантичного значення тембру альта та

формування альта як сольного інструменту (підрозділи 2.1.–2.4 присвячені

відповідно епохам Бароко, класицизму, романтизму та ХХ ст.), дало змогу у

висновках до Розділу сформулювати наступні позиції, що входять до поняття

«темброобраз»:

– технологічні та семантичні параметри «образу інструменту», альтовий

тембр, як головна ознака формування образу інструменту;

– декламаційно-розповідний склад альтового тембру;

– виконавський вплив на темброобраз альта;

– виокремлення «лексем», які формували б психологічні


[…]


лінії), він часто виступає як низький голос (при цьому віолончель грає вище

за теситурою, що не є традиційним для квартетного письма). Все це

виокремлює темброобраз альта серед інших й це, в свою чергу, впливає на

тембровідчуття всього квартету.

Нарешті, ще один твір, обраний для аналізу – Струнний квартет №5

В. Бібка, останній із закінчених ним творів. І знов – особлива роль альта.

Взагалі пізня творчість В. Бібіка може бути виокремлена досить умовно,

тому що сам його стиль характеризується єдністю протягом всієї творчості.

Але все ж таки слід вказати на камернізацію останніх творів (всі симфонічні

та крупні твори написано у зрілий період). Так, зі звучання альтового тембру

починається квартет, середня частина є розгорнутим соло альта, альт бере

участь у «перегукуванні» з першою скрипкою у «тихій» коді тощо. Тобто,

композитор, поряд з ансамблевою функцією, виокремлює солюючу функцію

альта у складі квартету, що стає особливою рисою його пізнього

композиторського стилю.

Наданий в рамках даної роботи аналіз останніх опусів композиторів

XIX-XXI сторіч дозволив не тільки виявити особливості пізньої творчості

обраних композиторів, а й підтвердити дійсно існуючий, але

непояснювальний феномен – композитори часто залучають альт у своїх

останніх опусах. Це, в свою чергу, створило у музичному мистецтві стале

відношення до альта як до інструменту фіфлософського, розповідального,

медидативного, рефлексуючого типу, що може уособлювати собою

меморіальну семантику (наприклад, у таких творах як «Соната пам’яті

Д. Клебанова В. Птушкіна»).

Отже, підсумуємо.

1) Аналіз останніх опусів композиторів XIX–XXI століть не тільки

дозволив глибше зануритись у таїну пізньої творчості, але й підтвердив
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загадковий феномен – обирання тембру альта як медіанти між світом живих і

потойбіччям. Це стало причиною встановлення стійкого сприйняття альта в

музичному мистецтві як інструменту, що має філософське, наративне,

медитативне та рефлексивне значення і може символізувати меморіальну

семантику. Тембр альта у проаналізованих зразках став увиразненням

«останнього слова», яке з філософської точки зору може сприйматися як

символічний акт, важливий не тільки у мистецтві, але й у загальному

розумінні людського існування, викликати глибокі роздуми над сутністю,

цінностями та сенсами.

2) Темброобраз альта представлено як систему, що може слугувати

віддзеркаленням як специфіки творчого стилю, творчого процесу, так й

творчої особистості (композитора, виконавця) і є інтегральним комплексом

характеристик, що об’єднують як звукові параметри, так і емоційний спектр,

який закладений в нотному композиторському тексті та відтворений через

процес виконання музики.

Враховуючи сказане вище, пропоноване дослідження відкриває

перспективи для ще більш глибокого вивчення альтового репертуару в

широкому філософському контексті та закладає підвалини для створення

репертуару нового, що увиразнить темброобраз альта ХХІ ст. Ще раз

нагадаємо в чомусь пророчий вислів Гії Канчелі, який вважав, що «лише альт

<…> здатний привести душу до примирення, миру та згоди».
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ДОДАТОК Б

СХЕМИ ДО АНАЛІТИЧНОГО РОЗДІЛУ 3

Таблиця №1. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №1.

A B A1 B1

a moll Fdur a moll A dur

Таблиця № 2. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №3.

A B A1 B1

cis moll A dur fis moll Des dur

Таблиця №3. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №4.

Експозиція Розробка

Г. п. П. п. Тональна нестійкість

d moll F dur

Таблиця №4. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №5.

A B C

f moll Тонально-змінний F moll

Таблиця №5. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №6.

A B C

g moll Es dur-g moll g moll-G dur

Таблиця №6. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №7.
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Експозиція Розробка Реприза

Г. п. П. п. 1 р.-

2 р. – E dur-cis

moll

3 р.-тонально-

нестійкий

Г. П.-

Зв. П. – C dur

П. П. – H dur+

кода

H dur D dur

Таблиця №7. М. Брух. Вісім п’єс для кларнета, альта і фортепіано.

Тонально-гармонічний план п’єси №8.

Експозиція Розробка Реприза

Г. п. П. п. as moll Г. Пю – b moll

П. П.- es-b moll

кода – es moll

as-b moll C moll

Таблиця №8. Інструментальний склад «The Viola in my life» М. Фелдмана.

Групи Viola, I

частина

Viola, II

частина

Viola, III

частина

Viola, IV

частина

Духові флейта Флейта

Кларнет in B

- Дерев’яні
(розширена
група)
Мідні

Ударний

клавішний
(постійний)

Piano Celesta Piano Celesta (+

piano)

Ударні змінні (в
партитурі
позначені як
Perscuccion)

Bass Drum,

Tenor Drum,

Timpani,

Temple Block

Vibrafone

Wood Block

Glockenspiel

Castanets

Side Drum

(бічний/малий
барабан

Vibrafone

Timpani

Tenor Drum

- 2 виконавці
(всі тембри з
попередніх
частин+
оркестрові
дзвони/
Tubular Bells

)

Смичкові Viola solo

Violin

Violoncello

Viola solo

Violin

Violoncello

Viola solo Viola solo

+ смичкова
група
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