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Питання семантики звучання інструмента, ширше тембрового амплуа,

смислового наповнення звуку завжди актуальні для композиторів, особливо в

сучасній музиці, в якій тембровий параметр виходить на одну з ключових

позицій у створенні музичного матеріалу та композиції. Звернення до

інструментознавства і тембру є завжди сміливою і цікавою науковою

розвідкою, тим більше, що, як відомо, і дослідження тембру, і

інструментознавство ще, на жаль, лишаються недостатньо дослідженими у

вітчизняному музикознавстві. Ці проблеми піднімаються у дисертації

Маргарити Олександрівни Пашковської.

Актуальність роботи не викликає сумнівів. В центрі уваги дослідниці

постає вивчення темброобразу альта на прикладі окремих творів пізнього

періоду творчості різних композиторів, це зокрема: сонати № 1 і № 2 для

альта і фортепіано Й. Брамса; «Вісім п’єс для альта, кларнета та фортепіано»

М. Бруха; Струнний квартет № 3 Б. Бріттена; Струнний квартет № 5

В. Бібіка; Концерт для альта з оркестром Б. Бартока, «The Viola in My Life»

M. Фелдмана. Всі названі твори, що охоплюють різні жанрові сфери,

багатоманітно презентують унікальність і різноаспектність інструмента.

Наукова новизна дослідження є беззаперечною. В роботі введено в

науковий дискурс концепт темброобразу альта, який розглянуто на прикладі

великої кількості творів пізньої творчості композиторів ХІХ-ХХІ століть.

Також вперше проаналізована композиція М. Фелдмана «The viola in my

life». В дисертації запропоноване власне визначення темброобразу альта, що

посилює теоретичну значущість роботи. Надзвичайно перспективним

видається і інтерпретаційний аспект, залучений в роботі. Поєднання

об’єктивного поняття «темброобраз інструмента» з суб’єктивними

факторами виконавця-інтерпретатора потенційно виводить питання в

міждисциплінарну галузь психоакустики, яка досі не дуже розроблена в

українському музикознавстві, тому також намічає гарну перспективу. Все це

свідчить про наукову новизну й актуальність цієї дисертації.

Окремо треба зазначити великий корпус робіт українських

музикознавців, які опрацьовані дисертанткою в тексті роботи, що свідчить

про вільне оперування Маргаритою Олександрівною Пашковською сучасним

вітчизняним науковим апаратом.

Перший розділ «Темброобраз альта як категорія інтерпретології» —

теоретичний, в якому обґрунтовуються основні положення дисертації.

Перший підрозділ «Творчий процес і стиль в об’єктиві теорії музики та

виконавства» створює необхідний контекст для вивчення пізніх періодів

творчості композиторів. Другий підрозділ «Концепція пізнього стилю

творчості Н. Савицької в аспекті феноменології творчості» узагальнює

сучасне музикознавче розуміння поняття пізнього періоду стилю

композитора, який визначає історико-стильовий аспект обраної теми

дисертації. Третій підрозділ «Тембр – темброва семантика – темброве

амплуа – темброобраз: досвід моделювання поняття» присвячений широкому

колу питань тембрової семантики. Дослідниця аналізує поняття «темброве

амплуа» і «звуковий образ інструмента», цікавим при цьому видається

виокремлення «зовнішніх факторів» цього поняття, що дозволяє прокласти

місток до слухача і тим самим актуалізувати інтерпретаційний аспект обраної

теми. Важливим для роботи стає думка: «слід зазначити, що темброве амплуа

не є статичним і незмінним, оскільки воно взаємодіє з музичним

середовищем, в якому звучить інструмент» (с.54). Текст цього підрозділу

спрямований на власне визначення темброобразу альта, представленого у

Висновках: «темброобраз інструмента – система параметрів, що характеризує

його унікальність для слухача через акустичні якості, емоційний вплив та

художню виразність у контексті музичного інтерпретування» (с.185).

У Четвертому підрозділі «Альт у контексті історіографії»

представлений аналіз сучасної музикознавчої літератури про альт в його

технічному і семантичному аспектах. Надзвичайно важливим є те, що і в

ньому авторка спирається на великий корпус української музикознавчої

літератури.

У другому розділі «Етапи формування семантики альта в музичному

мистецтві ХVII-XІХ ст.» простежується еволюція розуміння і використання

альта від бароко до сьогодення. Саме історичний аспект дозволяє авторці

простежити розвиток використання композиторами інструмента «альт», і,

відповідно, становлення темброобразу альта від XVIII століття до сучасної

музичної практики. Найбільш прогресивним тут видається підрозділ 2.4

«Інновації та експерименти у творчості для альта композиторів початку ХХ

ст.», в якому узагальнені еволюція «технічного» використання і розуміння

семантики звучання альта, що в свою чергу стає основою для вивчення в

наступних, аналітичних розділах дисертації застосування альта в

композиціях пізніх періодів стилів творців.

У третьому розділі «Темброобраз альта в пізній творчості

композиторів ХІХ-ХХІ ст.» досліджено «Вісім п’єс для альта, кларнета та

фортепіано» Макса Бруха, а також «The Viola in My Life» Мортона

Фелдмана. Аналізи цих творів представляють дві грані «відчуття»

інструмента — барвисте, але більш традиційне у Макса Бруха і пошукове і

різновекторне у Мортона Фелдмана. Вже сама назва циклу мініатюр

М. Фелдмана проявляє композиторську інтенцію до втілення макрокосмосу

звучання альта. Маргарита Пашковська влучно зауважує: «“Альт у моєму

житті” може розглядатися і як унікальний зразок в доробку композитора в

плані вибору солюючого інструмента, і як поворотний твір від

невизначеності (індетермінованості) до чіткої фіксації мікроподій, а також

народження інтересу композитора саме до тембру і його «внутрішнього»

життя» (с.120).

Четвертий розділ «Феномен альта в останніх опусах композиторів ХХ

ст.» присвячений Концерту для альта з оркестром Бели Бартока, Струнному

квартету № 3 Бенджаміна Бріттена та Струнному квартету № 5 Валентина

Бібіка. Особливо привабливим стає дослідження твору видатного

харківського композитора, одного з найсміливіших українських музичних

новаторів ХХ століття В. Бібіка. Аналіз розширює наше уявлення про

темброобраз альта у цього композитора, про темброву семантику альта

загалом, що дозволяє в новому контексті відчути застосування інструмента в

інших його творах (зокрема, згадаємо відоме соло альта в третій частині

Четвертої симфонії).

Жива виразна мова, тонкі влучні спостереження, професійне відчуття

інструмента і музичного матеріалу визначають високий рівень всіх

аналітичних нарисів.

Складність проблематики і багатовимірність векторів роботи

стимулюють також до роздумів. У опонента виникли такі зауваження:

1. Хочу висловити міркування щодо певної відокремленості тексту

підрозділу 1.1. «Творчий процес і стиль в об’єктиві теорії музики та

виконавства», в якому попри виразний опис творчого процесу та стилю

композитора та їх осмислення в науці, фактично немає апеляцій до

розуміння поняття пізнього періоду творчості і поняття темброобразу

інструмента.

2. Визначення темброобразу, яке подане у лише у Висновках, хотілося

б побачити вже в останніх підрозділах Першого розділу. Це дозволило

б, на думку опонента, полегшити розуміння наступних розділів,

особливо в аналітичних нарисах.

Для продовження наукової дискусії пропоную відповісти на такі

питання:

1. Чи відрізняється темброобраз альта в пізніх періодах творчості

композиторів від ранніх і зрілих періодів, якщо так, то чим?

2. У роботі Ви акцентуєте, що на темброобраз інструмента впливає

виконавець. Хотілося б уточнити, яким чином виконавець може

змінювати темброобраз альта?

3. Як корелюються назва (ім’я) інструмента і його темброобраз?

Висловлені зауваження і питання не вливають на високий рівень цієї

наукової роботи.

Список використаних дисертанткою джерел налічує 177 позицій (57 з

яких іноземними мовами). Цілісність роботи, на нашу думку, вдало

доповнюють два змістовних додатки, які містять нотний матеріал і схеми

аналізованих М. Бруха і М. Фелдмана.

Публікації за темою дисертації представлені у необхідній кількості.

Апробація головних ідеї і положень дослідження відбулася на чотирьох

наукових конференціях. За змістом публікації розкривають провідні

положення дисертації. Загалом, дисертація та наукові публікації виконані

здобувачем із дотриманням академічної доброчесності.

Отже, після ознайомлення з текстом дисертації Пашковської

Маргарити Олександрівни «Актуалізація темброобразу альта в пізній

творчості композиторів ХІХ-ХХІ століть», яка подана до захисту до разової

ради, підсумовуючи викладені вище схвальні враження і дискусійні

міркування, констатуємо: актуальність вирішуваної наукової проблеми

розуміння темброобразу альта в пізній творчості композиторів ХІХ-ХХІ

століть, системність її опрацювання, новизна, теоретико-практичне значення,

достовірність висновків слугують переконливими підставами для визнання

праці такою, що відповідає чинним вимогам п. п. 6, 7, 8, 11 «Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою

Кабінету Міністрів України від 14 січня 2022 року №44, підготовлена

відповідно до напрямків наукового дослідження освітньо-наукової програми

Харківського національного університету мистецтв імені

І. П. Котляревського. За виконання цієї праці Маргарита Олександрівна

Пашковська цілковито заслуговує на присудження пошукуваного наукового

ступеня в галузі знань 02 – Культура і мистецтво, за спеціальністю 025 –

Музичне мистецтво.
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